－ 1 －
重要：機器をご使用になる前に必ず２ページの安全に関する予備知識をお読み下さい。
概  要
T-AGB ガンは、高性能，高品質で定評のあるデビルビスのｴｱｷｬｯﾌﾟ･ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟの性能を生かし、小型軽量化した
コンパクト自動ガンで、ロボットや自動機に装着して使用するのに最適です。型式用途は、下表の通りです。
型  式
ガンの型式の表し方
              （例）Ｔ－ＡＧＢ－８７２－７０４－ＦＸ
表．１ガンの基本型式
ガンの基本型式
組合せﾁｯﾌﾟ(ｻｲｽﾞ) ボディの材質 ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟ・ﾆｰﾄﾞﾙの材
質 主な用途 重量
Ｔ－ＡＧＢ－８６２
AC(2.8) ， D(2.2) ， E(1.8) ，
FF(1.4)，FX(1.1)，G(0.7)
アルミニウム ３０３Ｇｒ・303Ｇｒｽﾃﾝﾚｽ 一般塗料。（軽量ボディ） ２７０ｇ
Ｔ－ＡＧＢ－８７２
AC(2.8) ， D(2.2) ， E(1.8) ，
FF(1.4)，FX(1.1)，G(0.7)
３０３Ｇｒステンレス ３０３Ｇｒ・303Ｇｒｽﾃﾝﾚｽ 一般塗料，水溶性塗料，
塩素系溶剤の塗料の一部 ５５０ｇ
Ｔ－ＡＧＢ－８７３
AC(2.8)，D(2.2)，EE(1.8)，
FF(1.4)
３０３Ｇｒステンレス ニテラロイ 摩耗性塗料 ５５０ｇ
Ｔ－ＡＧＢ－８７４
D(2.2)，EE(1.8)，FF(1.4) ３０３Ｇｒステンレス ﾀﾝｸﾞｽﾃﾝｶｰﾊﾞｲﾄﾞ 琺瑯 ５５０ｇ
Ｔ－ＡＧＢ－８７９
FF(1.4)，FX(1.1)，G(0.7) ３０３Ｇｒステンレス ３０３Ｇr・３０３Ｇｒｽﾃﾝﾚｽ 水溶性塗料 ５５０ｇ
Ｔ－ＡＧＢ－８８２
FF(1.4)，FX(1.1)，G(0.7) ３１６Ｇｒステンレス ３０３Ｇr・３０３Ｇｒｽﾃﾝﾚｽ 食品，薬品 ５５０ｇ
ｽﾃﾝﾚｽボディの機種は、塗料通路がステンレス製になっており、塩素系溶剤にも使用できますが、塩素系溶剤を使用
される場合は、ガン以外の機器の適否をお確かめ下さい。
ﾌﾙｲﾄﾞﾁｯﾌﾟ
ｴｱｷｬｯﾌﾟ ガン基本型式
T-AGB-862/872/873/874/879/883
コンパクト自動ガン取扱説明書
－ 2 －
安全に関する予備知識
本取扱説明書は、使用される方の安全と機器の故障を防止するため、次の３段階の言葉で表現されています
ので、特別な注意をはらってください。
警告   重度のケガや、人命に係わる原因となるような重要な内容。
注意   機器の損傷を防ぐための重要な内容。
注記   注意しなければならない内容。
警告
下表には、機器を使用中に起こりうるひどい怪我や、人命に関わる原因など重要な情報が記載されていますので
良くお読み下さい。
危険発生場所 危険事項 安全手段
火災 塗料及び溶剤は、スプレー霧
化されると、可燃性蒸気が発生
しやすくなります。
1. 可燃性蒸気がたまらないよう十分な換気を行って下さ
い。
2. 塗装エリア内でたばこを吸わないで下さい。
3. 塗装エリア内に消化器を備えて下さい。
4. 塗装エリア内の溶剤バケツ、消化機具等導電性の物
体に静電気が放電しないよう必ずアースして下さい。
5. 洗浄に溶剤を使用する時：
・ 洗浄に使用する溶剤は、引火点が使用している溶
剤と同等かそれ以上の物をご使用下さい。
・ 一般的な洗浄に使用する溶剤は、引火点が
３７．８℃以上のものをご使用下さい。
有害化学物質 ある種の塗料は、吸ったり肌に
触れると人体に有害な物が有り
ます。
1. 塗料缶に貼ってあるラベルを確認して下さい。又は、
メーカーに問い合わせて下さい。
2. 十分な換気を行って下さい。
3. 使用する塗料の濃度に適合する防護機具をご使用
下さい。
爆発の危険 ハロゲン炭化水素溶剤：